—1—

院发〔2020〕89 号

关于印发《山东工商学院基建、修缮（装饰）

工程项目跟踪审计实施细则》的通知

各院（部）、机关各单位：

《山东工商学院基建、修缮（装饰）工程项目跟踪审计实施

细则》已经研究通过，现予以公布，请遵照执行。

特此通知。

山东工商学院

2020 年 9 月 28 日

 —2—

山东工商学院基建、修缮（装饰）
工程项目跟踪审计实施细则

第一章 总 则

第一条 为进一步规范工程项目跟踪审计行为，提高审计效

率，保证审计质量，依据《山东工商学院基建、修缮（装饰）工

程项目审计工作实施办法》（院发〔2020〕88 号）及工程项目跟

踪审计工作实际，制定本实施细则。

第二条 工程项目跟踪审计依据

（一）国家及地方相关法律法规；

（二）地方建设行政主管部门颁布的工程量清单计价规范、

消耗量定额、当期材料政府指导价格等各类计价文件；

（三）学校相关规章制度；

（四）工程项目的图纸、施工方案、招投标文件、合同、工

程变更、现场签证等相关资料；

（五）无政府指导价的材料，依据当期市场调节价。

第三条 工程项目跟踪审计遵循的原则

（一）遵循依法审计、独立审计、客观公正、职业谨慎和廉

洁奉公的审计原则；

（二）以投资控制为主线，以经济效益为中心，重点关注工

程项目的经济性、效率性、效果性；

（三）坚持事前审计、事中审计和事后审计相结合，技术经

济审查、审计控制和审计评价相结合；

（四）工程项目跟踪审计目标与工程项目管理目标协调一致。

 —3—

第二章 审计内容

第四条 工程准备阶段审计内容

（一）工程项目立项，项目资金的落实情况；

（二）从提高资金使用效益的角度，对施工方案进行技术经

济分析，提出合理化建议；

（三）工程预算编制的合理性，主要包括预算工程量计算、

工程量清单编制是否准确、完整，清单单价是否合理，项目特征

描述是否准确，设备、主要材料价格是否合理，措施项目选用和

计价是否合理，取费标准是否合规，预算价是否在工程批准预算

之内；

（四）招标文件相关内容的完整性、严密性；

（五）施工合同中工程计价依据、结算方式、价款调整方式

及其他影响工程造价的条款的完整性、严密性；

（六）其他应列为审计内容的相关业务活动。

第五条 工程施工阶段审计内容

（一）工程变更及现场签证的及时性、真实性；

（二）材料设备采购程序和价格认证的合法合规性、真实性；

（三）主要隐蔽工程施工的真实性；

（四）合同违约、索赔费用的合法合规性；

（五）其他应列为审计内容的相关业务活动。

第六条 工程竣工阶段审计内容

（一）送审竣工结算资料的有效性、完整性；

（二）竣工结算编制是否符合招投标文件、施工合同约定，

工程量和价款计算是否准确；

（三）施工现场签证的有效性、完整性；

 —4—

（四）主要材料和设备价格调整是否合理；

（五）措施项目调整是否合理，取费标准是否合规；

（六）学校提供设备材料的数量、规格、价格是否准确合理；

（七）合同索赔费用及违约金的支付是否符合招投标文件、

合同约定，证据是否确凿、充分，索赔费用计算是否准确；

（八）其他应列为审计内容的相关业务活动。

第三章 审计程序

第七条 工程准备阶段

（一）为便于审计处掌握新建工程项目七通一平前的原始地

形地貌及既有项目修缮、装饰、改造之前的原始状况等第一手资

料，施工场地在场平及开工之前，工程项目管理部门应及时通知

审计处派人到现场踏勘，新建项目须提供现场原始地形地貌图。

（二）工程项目管理部门在规定时间内将工程预算有关资料

报送至审计处；审计处依据工程项目管理部门提供的工程资料对

报送预算进行审查；

（三）招投标服务管理中心将拟定的招标文件报送审计处审

核，审计处针对涉及工程造价的相关合同条款提出合理化建议；

（四）招投标服务管理中心依据审核后的工程量清单、控制

价、招标文件开展招标工作，招标工作结束后将招标文件、现场

答疑、中标单位的投标书副本、现场承诺书复印件及中标通知书

复印件等招投标相关资料送交审计处备案；

（五）工程项目施工合同按照学校相关规定正式签订后，由

项目立项单位向审计处送交合同原件一份进行备案。

第八条 工程施工阶段

 —5—

（一）工程项目管理部门在工程开工前及时通知审计处，由

审计处指定内部跟踪审计人员或通知社会审计机构委派跟踪审计

人员定期或不定期到施工现场实地了解工程进展情况，掌握施工

组织、工程进度、资金拨付、工程变更、主要材料和设备采购、

索赔事项等情况；

（二）工程项目管理部门及时通知审计处人员参加工程施工

阶段有关会议，取得工程相关资料，做好会议记录；

（三）审计人员定期或者不定期对工程项目施工阶段的跟踪

审计情况做出阶段性总结并针对工程施工中出现的相关问题提出

意见和建议；

（四）工程项目管理部门要及时向审计处反馈跟踪审计意见

和建议的执行落实情况，保证问题处理的时效性。

（五）工程施工过程中的隐蔽工程，须有符合规定的隐蔽工

程验收记录。隐蔽工程封闭前，工程项目管理部门应提前通知审

计人员到现场察看，做好笔录或影像资料，作为结算依据，自行

封闭的隐蔽工程不予以结算。为便于社会审计机构到施工现场核

查，由审计处汇同工程项目管理部门与施工单位一起陪同社会审

计机构人员到现场进行核查。

（六）工程变更的内容、程序、计价原则、审批权限及工程

现场签证等，须严格按照变更、签证的相关管理规定执行。未经

审计人员审核确认的工程变更及现场签证视为无效。

（七）工程进度款拨付：由施工单位依据合同约定提出付款

申请，经监理单位确认、工程项目管理部门审核后，送交审计处

审核，审计处出具审计意见。财务处依据审计意见、领导审批意

见及合同约定条款予以支付。

 —6—

第九条 工程竣工阶段

（一）工程项目竣工验收合格，工程项目管理部门对工程结

算书进行初审后，在规定时间内将完整的竣工结算资料送交审计

处，审计处安排工程结算审计工作。为了便于对工程量清单编制

质量进行分析、考核，竣工结算审计应分为两个部分：

1.根据施工图（施工方案）编制的工程量清单及招标控制价

审计；

2.工程变更、现场签证结算审计；

（二）审计处按照规定程序实施工程结算审计，工程项目管

理部门应当积极配合审计；

（三）结算对账过程中若存在争议，按照《山东工商学院基

建、修缮（修缮）工程项目审计工作实施办法》执行；

（四）审计处按规定出具工程项目结算审计报告书，同时返

还送审原始送审资料；

（五）社会审计机构在出具工程项目结算审计报告书后，依

据合同可提出审计费用付款申请，审计处审核无误后按照相关规

定办理。

（六）审计处将预结算审计报告等审计资料整理归档。

第四章 相关职能部门职责

第十条 审计处职责

（一）对工程项目实施跟踪审计和审计监督；

（二）对受托社会审计机构进行管理和监督并审查和落实其

工程项目跟踪审计实施方案；

（三）负责工程项目跟踪审计工作的组织和协调，处理跟踪

审计过程中遇到的问题，提出审计意见和建议；

 —7—

（四）负责督促工程项目管理部门落实跟踪审计意见和建议；

（五）对审计报告初稿进行审核和确认；

（六）支持和配合工程项目管理部门的工作；

（七）将预结算审计报告等审计资料及时归档。

第十一条 工程项目管理部门的职责

（一）及时、完整、准确地提供工程项目审计相关资料；

（二）及时通知审计处工程项目开工日期；

（三）通知审计处参加与工程项目相关的会议及活动，以便

获取工程信息，保证审计质量；

（四）协调、督促工程监理和施工单位等参建各方落实审计

意见和建议；

（五）协助审计处及受托社会审计机构及时解决跟踪审计过

程中遇到的问题；

（六）对跟踪审计过程中发现的问题以及受托社会审计机构

的工作质量，向审计处反馈意见或提出建议。

第五章 附 则

第十二条 本细则由审计处负责解释。

第十三条 本细则自发布之日起施行，《山东工商学院基本建

设工程项目全过程审计规定（暂行）》（院发〔2009〕71 号）、

《山东工商学院零建修缮（装饰）工程项目全过程审计规定（暂

行）》（院发〔2009〕72 号）同时废止。

山东工商学院院长办公室                 2020 年 9月 28 日印发

(共印 2份)